Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 января 2017 года 

<

адрес>

Суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи А.П.Мещерякова 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3 

защитника - адвоката ФИО4, представившая удостоверение и ордер № от 20.01.2017г.

подсудимого ФИО1 

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, находясь между вторым и третьим этажом подъезда № 

<

адрес> умышленно, незаконно, в нарушение установленного законом порядка оборота наркотических средств, не имея необходимого разрешения на деятельность с наркотическими и психотропными веществами, с целью личного употребления, без цели сбыта, приобрел, путем присвоения найденного, подняв с пола, 7 пакетиков в которых находились порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения судебной экспертизы наркотических средств №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством кустарного изготовления - 

<

данные изъяты>, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей и статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" является крупным размером. После чего ФИО1, положил семь пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, в правый наружный карман джинсов, надетых на нем в тот момент и умышленно, незаконно, в нарушение установленного законом порядка оборота наркотических средств, не имея необходимого разрешения на деятельность с наркотическими и психотропными веществами, хранил при себе указанное выше наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента незаконного их приобретения, до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда, между вторым и третьим этажом подъезда № 

<

адрес> был задержан сотрудником полиции УМВД России по г. Хабаровску и доставлен в КАЗ ОП № 4 УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут, в ходе личного досмотра данное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился, и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а ФИО1 его характер и последствия осознает.

Государственный обвинитель, защитник, согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Представленными материалами уголовного дела считаю обоснованным обвинение предъявленное ФИО1 

При этом действия его, суд квалифицирует по п.ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжким преступлением, личность подсудимого характеризующегося удовлетворительно, ранее не судимого.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств его совершения, суд не усматривает.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие троих малолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая все вышеизложенное, учитывая отношение ФИО1 к содеянному, его поведение после совершения преступления, суд считает, что цель исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений может быть достигнута без изоляции его от общества, а наказание возможно назначить с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.317 УПК РФ.

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание 3 года лишения свободы без штрафа. 

В соответствии ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда встать на учет и являться на регистрацию один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Иные документы хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.П.Мещерякова